
 

 

 

______________________________________________________________________________ 

_______________________ 

Rua Vila Cristina, 589 – São José 
Cep 49015-000 - Aracaju/SE 

Fone: (79) 3214-3404 
E-mails: crose@crose.org.br  

Site:www.crose.org.br  

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 

 
• Contratante: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SERGIPE – CRO/SE.  

 

• Contratada: HELP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 05.243.577/0001-48. 
 

• OBJETO:  
Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE 
TONER, destinado ao atendimento das necessidades do CRO/SE, conforme 
detalhamento abaixo: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS 

QUANT. 
ESTIMADA 

PARA 12 
MESES 

APRE- 
SEN- 

TAÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO 

R$ 

VALOR TOTAL 
DO ITEM 

R$ 

1 

RECARGA DE TONER 85A HP, COM EMPREGO DE MATERIAL 
- PÓ ESPECÍFICO, MANUTENÇÃO, TROCA DE CHIP E DEMAIS 
COMPONENTES DO TONER SE NECESSÁRIO, 
RENDIMENTENTO MÉDIO DE 1.500 PÁGINAS.  

 
ATENÇÃO: ESSAS RECARGAS SERÃO DESTINADAS A 
IMPRESSORA   HP LASERJET M1212NF MFP. ATUALMENTE, 
ESSA IMPRESSORA ESTÁ INSTALADA NA SECRETARIA DO 
CRO/SE. 

10 UND 40,00 400,00 

2 

RECARGA DE TONER 26A HP, COM EMPREGO DE MATERIAL 
- PÓ ESPECÍFICO, MANUTENÇÃO, TROCA DE CHIP E DEMAIS 
COMPONENTES DO TONER SE NECESSÁRIO, 
RENDIMENTENTO MÉDIO DE 2.700 PÁGINAS.  

ATENÇÃO: ESSAS RECARGAS SERÃO DESTINADAS AS 
IMPRESSORAS LISTADAS ABAIXO: 

• HP LASERJET PRO – MFPM 426DW (SETOR DE 
CONTABILIDADE); 

• LASERJET PRO – MFPM 426FDW (SETOR 
JURÍDICO); 

• LASERJET PRO-MFPM 426DW (SETOR DE 
FISCALIZAÇÃO). 

25 UND 40,00 1.000,00 

TOTAL GERAL R$ 1.400,00 

 
• VALOR TOTAL RATIFICADO:  

 

R$ 1.400,00 
 

• PARECER JURÍDICO Nº: 00022/2023. 
 

• CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.04.002.012. 
 

• BASE LEGAL: ART. 24, INCISO – II, DA LEI Nº 8.666/93. 
 

 
ARACAJU/SE, 03.04.2023. 

 
ANNA TEREZA AZEVEDO DE ANDRADE LIMA, CD 

PRESIDENTE DO CRO/SE 

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/

